#### 1452 März 20, Aschaffenburg.

Nr. 2412

NvK an Rektoren und Provisoren des Heilig-Geist-Spitals in Frankfurt. Er gestattet ihnen, an Tagen, da keine Messen gefeiert werden, solche auf Kosten des Spitals darin feiern zu lassen.

Or., Perg. (S): FRANKFURT, Stadtarchiv, Privilegien Nr. 348.

Erw.: Jung, Inventare III 34; Koch, Umwelt 175; Natale, Verhältnis 70.

(Einleitender Formulartext) Sincere devocionis affectus usw. Ihrer Bitte<sup>1)</sup> entsprechend, ut in dicto hospitali per presbiteros ydoneos et discretos singulis diebus, quibus misse non celebrantur, expensis dicti hospitalis, sine tamen pauperum gravamine ac matricis ecclesie preiudicio<sup>2)</sup>, missas et alia divina officia celebrari facere possitis et valeatis, dummodo in ipso opido cessus divinatorum seu interdictum non fuerit<sup>3)</sup>, gewähre er ihnen kraft seiner Legationsgewalt hiermit diese Vergünstigung.

1 affectus: effectus.

<sup>1)</sup> Nr. 2398.

<sup>2)</sup> Z. 2f. expensis — preiudicio in Abweichung vom Text der Supplik bzw. ihn ergänzend.

<sup>3)</sup> Z. 4f. dummodo — fuerit in Ergänzung zum Text der Supplik.